
 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e  forestali 

Prot. n. 101/TRAV.   
Visto l’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 102; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 agosto 2005, pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 212 del 12 Settembre 2005, recante disposizioni per la costituzione dei tavoli di filiera 
ed in particolare, l’art. 1, che istituisce, tra l’altro, il tavolo di filiera lattiero-caseario; 

VISTO il D.M. del 27 ottobre 2005, recante la composizione dei tavoli di filiera ed in particolare 
l’articolo 10, comma 4, ove è previsto che l’organizzazione dei tavoli di filiera può prevedere 
un’articolazione che tenga conto dei comparti afferenti a ciascun tavolo settoriale; 

VISTO il D.M. del  24 febbraio 2006 recante l’integrazione dei componenti del tavolo di filiera 
lattiero-caseario; 

RITENUTO opportuno, per la specificità del settore ovicaprino in talune aree regionali, avvalersi 
della facoltà di cui all’articolo 10, comma 4 del D.M. del 27 ottobre 2005 e prevedere, nell’ambito 
del tavolo di filiera lattiero-caseario, una specifica articolazione per la filiera ovi-caprina; 

VISTE le designazioni dei componenti del citato tavolo ovi-caprino, pervenute dagli organismi che 
compongono il tavolo di filiera lattiero-caseario;  

VISTE le designazioni di quattro rappresentanti regionali in seno al Tavolo di filiera ovi-caprina, 
acquisite nella seduta della Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2008; 

 

DECRETA 

ART. 1 

(Tavolo di filiera lattiero-caseario) 

1. Nell’ambito del tavolo di filiera lattiero-caseario, è istituito, quale specifica articolazione 
settoriale, il tavolo ovi-caprino; 

ART. 2 

(Composizione del tavolo ovi-caprino) 

1.  Il tavolo ovi-caprino è composto dai seguenti rappresentanti, designati dagli organismi 
maggiormente rappresentativi a livello nazionale nei settori della produzione, della 
trasformazione, del commercio e della distribuzione dei prodotti agricoli e agroalimentari, 
presenti o rappresentati nel Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro: 

- COLDIRETTI  

- CONFAGRICOLTURA ( Paolo Biasucci) 

- CIA  

- COPAGRI  

- CONFCOOPERATIVE  

- ANCA Legacooperative 

- AGCI Agricoltura  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e  forestali 

 

- UNCI 

- FEDERALIMENTARE  

- FLAI CGIL  

- FAI CISL  

- UILA UIL  

- UGL Agroalimentare  

- CONFCOMMERCIO (Marzio Cozzolino) 

- CONFESERCENTI  

- CNA 

- FEDERDOP 

- ASSOCASEARI-ASSOLATTE (Pierluigi Pinna, Fausto Marri) 

- CNA 

2.  Al tavolo di filiera partecipano in rappresentanza degli enti vigilati e delle società 
partecipate dal Ministero:  ISMEA ( Gabriella Manfredi), AGEA ( Francesco Martinelli), 
INEA (Grazia Valentino), CRA (Roberto Rubino), ISA  e BUONITALIA .  

3.  In rappresentanza delle Regioni partecipano al tavolo di filiera i seguenti componenti, 
designati dal Comitato Tecnico permanente per l’agricoltura nell’ambito della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano: 

- Regione Sardegna ( Giovanni Careddu) 

- Regione Basilicata (Rocco Giorgio) 

- Regione Toscana (Claudio Del Re) 

- Regione Piemonte (Luigi Ferrero) 

 

Il presente decreto è  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

Roma, 25 Febbraio 2008   

 

                                                                                IL MINISTRO 

                                                                                 FIRMATO 

 


